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Введение

Настоящая диссертационная работа посвящена разработке и программной реализа-
ции эффективных алгоритмов организации вычислений для численного решения систем
кинетических уравнений, описывающих процесс агрегации вещества при учете множе-
ственных столкновений частиц.

Математические модели процессов агрегации характеризуют взаимодействия огром-
ного числа хаотически движущихся частиц сложной пространственно-однородной фи-
зической системы. Модель такого типа впервые была записана в виде формально беско-
нечной системы дифференциальных уравнений, каждое из которых отвечает за эволю-
цию концентрации частиц конкретного размера на единицу объёма окружающей среды.
При этом принималось во внимание, что эволюция системы определяется неупругими
бинарными соударениями частиц, размер которых формально не ограничен. Именно
так модель была сформулирована в 1916 году Марианом Смолуховским в работе [1]
в предположении, что все частицы представляют собой агрегаты, состоящие из неко-
торого целого количества частиц фиксированного минимального возможного в среде
размера. В 1928 году дискретная модель Смолуховского была обобщена в работе [2]
Гансом Мюллером до непрерывной модели, определяемой интегро-дифференциальным
уравнением.

Кинетические уравнения типа уравнений Смолуховского, лежащие в основе выше-
упомянутых математических моделей, могут применяться для описания различных
природных явлений и технологических процессов: динамики аэрозолей в атмосфере [3],
описания процессов агрегации вещества в планетных кольцах [4], роста полимеров [5],
кинетики белков-прионов [6–8] и других [9–17]. В данных моделях учет исключитель-
но бинарных столкновений частиц представляется разумным приближением в случае,
когда рассматриваемая физическая система обладает невысокой плотностью. Однако
же, в реальных физических процессах могут иметь место и одновременные соударения
многих элементов системы. Эффект таких взаимодействий сказывается на эволюции си-
стемы, например, когда продукты множественных столкновений являются существен-
но более стабильными чем бинарных. При этом если свойства систем двухчастичных
кинетических уравнений хорошо изучены [16, 18, 19], то сам вид многочастичных си-
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стем затрудняет их исследование и накладывает существенные ограничения на прямое
применение классических вычислительных методов для их решения. Помимо прочего,
причиной малой изученности многочастичных кинетических уравнений является фор-
мально экпоненциальный рост сложности необходимых для их численного решения
вычислений, при увеличении максимального возможного числа частиц, участвующих
в одном взаимодействии.

Необходимо отметить, что в работе [20] были предложены эффективные методы
численного решения задач Коши для систем двухчастичных уравнений типа уравнений
Смолуховского посредством конечно-разностных схем. В данной работе результаты [20]
обобщаются на случай множественных столкновений частиц.

Основной целью диссертационной работы является построение эффективных ал-
горитмов, снижающих сложность вычислений правой части для многочастичных ки-
нетических уравнений типа уравнений Смолуховского при численном решении. Ука-
занные алгоритмы основаны на использовании малоранговых аппроксимаций много-
мерных матриц, а также быстрых алгоритмов линейной алгебры. Также целью рабо-
ты является доказательство корректности постановки рассматриваемой задачи Коши
для обоснования применимости конечно-разностных методов. Кроме того, целью рабо-
ты является теоретическое исследование предложенных алгоритмов, реализация раз-
ностных методов с их использованием в виде комплекса программ и моделирование
реальных физических процессов, допускающих множественные столкновения частиц,
при помощи разработанного программного комплекса.

Научная новизна. В работе предложены эффективные алгоритмы организации
вычислений, снижающие сложность вычисления правой части для многочастичных
кинетических уравнений агрегации типа уравнений Смолуховского. Указаны оценки
сложности новых алгоритмов, в том числе приводятся теоретические результаты, обос-
новывающие эффективность алгоритмов для ряда модельных задач многочастичной
агрегации. Разностный метод с использованием разработанных алгоритмов реализован
в виде комплекса программ. Точность разностного метода протестирована для модель-
ной задачи с известным аналитическим решением и в сравнении c наивной реализацией
разностной схемы Рунге-Кутты второго порядка аппроксимации. Производительность
реализаций разностных схем с использованием разработанных алгоритмов ускорения
при сохранении точности решения оказывается в тысячи раз выше, чем при наивной
их реализации. Для параллельной реализации разработанных алгоритмов приведены
результаты экспериментов на масштабируемость. Предложенные в работе эффектив-
ные алгоритмы организации вычислений позволяют качественно расширить круг за-
дач, доступных для детального изучения методами математического моделирования.
Также представлено теоретическое обоснование корректности постановки задачи Ко-
ши для рассматриваемых уравнений многочастичной агрегации, обосновывающее при-
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менимость конечно-разностных методов ее приближенного решения.

Теоретическая ценность работы заключается в построении и оценке сложности
эффективных алгоритмов организации вычислений правой части при численном ре-
шении задач Коши для систем кинетических уравнений типа уравнений Смолуховско-
го, допускающих множественные столкновения частиц. Важно отметить, что данные
методы консервативны, то есть позволяют сохранять в процессе расчета так назы-
ваемую полную массу системы на единицу объёма среды. Разработанные методы ос-
нованы на эффективных реализациях операций итерированных свёртки и умножения
на вектор, при задействовании нескольких известных разложений с разделёнными пе-
ременными. В настоящей диссертационной работе приводятся указанные реализации,
а также обосновываются теоретические оценки рангов разложений для ряда физически
релевантных массивов кинетических коэффициентов.

Кроме того, в работе представлено теоретическое обоснование корректности поста-
новки задачи Коши для уравнений многочастичной агрегации. Данный результат обос-
новывает применимость разностных методов для решения рассматриваемых уравнений.

Практическая ценность работы состоит в программной реализации разностных
методов, задействующих предложенные эффективные алгоритмы организации вычис-
лений, на языке C/C++ с использованием технологий параллельного программиро-
вания OpenMP и MPI. Разработанный программный комплекс позволяет проводить
расчёты решения задачи Коши для кинетических уравнений, описывающих различные
модели процесса многочастичной агрегации.

На защиту выносятся следующие результаты и положения. Основной ре-
зультат — разработаны эффективные алгоритмы организации вычислений и программ-
ный комплекс для решения уравнений математических моделей процессов агрегации,
допускающих многочастичные столкновения. В частности

• обоснованы эффективные последовательные и параллельные алгоритмы, снижа-
ющие сложность вычисления правой части для систем уравнений типа уравнений
Смолуховского, допускающих множественные взаимодействия агрегатов;

• разностные методы с использованием разработанных алгоритмов ускорения реа-
лизованы в виде программного комплекса, проведён ряд численных эксперимен-
тов, иллюстрирующих эффективность и точность таких методов;

• с применением программного комплеска получены новые результаты математи-
ческого моделирования физических процессов многочастичной агрегации;

• проведено доказательство корректности постановки задачи Коши для уравнений
многочастичной агрегации.
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Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы докладыва-
лись автором и обсуждались

• на научных семинарах института вычислительной математики РАН им. Г.И. Мар-
чука,

• семинарах кафедры вычислительных технологий и моделирования факультета
вычислительной математики и кибернетики МГУ имени М.В. Ломоносова,

• семинарах кафедры общей алгебры механико-математического факультета МГУ
имени М.В. Ломоносова,

а также на конференциях:

1. «Ломоносовские чтения 2014» (МГУ имени М.В. Ломоносова, Москва, 2014);

2. 19th Conference of the International Linear Algebra Society «ILAS 2014» (Сеул, Ко-
рея, 2014);

3. The Sixth China-Russia Conference on Numerical Algebra with Applications
(Москва, 2017);

4. X приокская научная конференция «Дифференциальные уравнения и смежные
вопросы математики» (Коломна, 2018);

5. 3-rd International Conference on Computer Simulation in Physics and beyond (Москва,
2018);

6. 3-rd Annual Skoltech — MIT Conference «Collaborative Solutions For Next Generation
Education, Science and Technology» Skolkovo Institute of Science and Technology
(Москва, 2018);

7. XIX научная школа молодых ученых Института проблем безопасного развития
атомной энергетики Российской академии наук (Москва, 2018).

Публикации. По теме работы были опубликованы 3 работы, среди которых 2 ста-
тьи [21, 22] — в журналах, рекомендованных ВАК и 1 статья [23] — в журнале, ин-
дексируемом Scopus. Также опубликована 1 работа [24] в сборниках тезисов и трудов
конференций.

Личный вклад автора.

В работе [21] автор представил алгоритм ускорения численной схемы предиктор-
корректор при использовании предопределенных канонических разложений для мас-
сивов кинетических коэффициентов в случае трехчастичных уравнений, разработал
программную реализацию схемы с реализацией алгоритма и провёл вычислительные

8

эксперименты, подтверждающие возможность практических расчетов для задачи мно-
гочастичной агрегации.

В работе [22] автор развил идею работы [21], изложил алгоритм ускорения числен-
ной схемы предиктор-корректор при использовнии тензорных аппроксимаций массивов
кинетических коэффициентов ТТ-разложением, разработал программную реализацию
схемы с использованием алгоритма и провёл обширные вычислительные эксперименты
для задачи многочастичной агрегации.

Работа [23] выполнена автором полностью самостоятельно. В работе автор предлага-
ет схему вычисления главных рангов специальных полиномиальных матричнозначных
отображений в связи с гипотезой о главном тензорном ранге трехмерных тензоров.

Диссертационное исследование является законченным и самостоятельным трудом
автора.

Структура работы. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав,
заключения, списка используемых обозначений, списка литературы. Общий объем дис-
сертационной работы составляет 92 страницы, включая 8 описаний алгоритмов, 10 ри-
сунков, 12 таблиц и список литературы из 71 наименования.

Содержание работы. В первой главе излагаются предположения о рассматри-
ваемых физических процессах. Приводится постановка задачи об эволюции системы
неупруго сталкивающихся частиц, допускающих множественные взаимодействия. Опи-
сываются характеризующие систему величины, а именно полная концентрация частиц
и полная масса системы. Помимо этого, приводятся аналитические решения задачи
в модельных частных случаях. В связи с отсутствием известного аналитического реше-
ния в общем случае рассматриваются конечно-разностные методы решения указанной
задачи. Обсуждается сложность численного решения в приведенной постановке и ме-
тоды ее снижения.

Во второй главе доказывается корректность постановки задачи Коши для многоча-
стичных кинетических уравнений агрегации типа уравнений Смолуховского при огра-
ниченных элементах массивов кинетических коэффициентов. Также приводятся утвер-
ждения о наличии свойств аппроксимации и устойчивости разностной схемы Рунге-
Кутты второго порядка, гарантирующие сходимость ее решения к решению задачи Ко-
ши. Данные факты обосновывают применимость конечно-разностного метода для реше-
ния рассматриваемой задачи. В главе излагаются рассуждения о необходимости огра-
ничений на шаг по времени для разностных методов решения задачи Коши многоча-
стичной агрегации соответственно росту кинетических коэффициентов.

В третьей главе приводятся необходимые сведения из теории малоранговых тен-
зорных аппроксимаций. Перичисляются известные широко используемые разложения
с разделенными переменными и связанные с ними понятия. Далее описываются разра-
ботанные последовательные и параллельные эффективные алгоритмы ускорения вы-
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числений в разностной схеме предиктор-корректор на основе применения малоранговых
тензорных аппроксимаций массивов кинетических коэффициентов и быстрых алгорит-
мов линейной алгебры. Наконец, третья глава содержит необходимые теоретические
оценки рангов канонических разложений и разложений в формате тензорного поез-
да для некоторых модельных физически осмысленных массивов кинетических коэф-
фициентов. Полученные теоретические оценки подтверждают эффективность разрабо-
танных методов организации вычислений и возможность их применения для решений
многочастичных уравнений типа уравнений Смолуховского, определяющих широкий
класс математических моделей.

В четвертой главе излагается описание программного комплекса, реализующего раз-
работанные в настоящей работе эффективные методы организации вычислений в схеме
предиктор-корректор. Кроме того, в главе представлены результаты тестирования ука-
занного быстрого разностного метода. Приводятся результаты численных эксперимен-
тов для модельных задач, в том числе для задачи, описывающей физический процесс
роста металлических наночастиц. Производительность новых алгоритмов, задейству-
ющих тензорные разложения для ускорения схемы предиктор-корректор, продемон-
стрирована в сравнении с наивной реализацией разностной схемы. Кроме того, пред-
ставлены результаты тестирования параллельной версии алгоритмов на масштабируе-
мость. В главе показывается, что разработанные алгоритмы эффективны при решении
практических задач математического моделирования. Помимо этого, приводится ряд
результатов моделирования реального процесса агрегации вещества.

В заключении перечисляются основные результаты работы, а также направления,
в которых могут быть продолжены проведенные исследования.
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сотруднику института вычислительной математики РАН к.ф.-м. н. Замарашкину Ни-
колаю Леонидовичу за замечания и предложения о форме и содержании настоящей
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Глава 1

Многочастичные кинетические

уравнения агрегации

типа уравнений Смолуховского

В данной главе излагаются предположения о рассматриваемых физических процес-
сах агрегации вещества. Приводится постановка задачи об эволюции системы неупруго
сталкивающихся частиц, допускающих множественные взаимодействия. Описываются
характеризующие систему величины, а именно полная концентрация частиц и полная
масса системы. Помимо этого, приводятся аналитические решения задачи в модельных
частных случаях. В связи с отсутствием известного аналитического решения в общем
случае рассматриваются конечно-разностные методы решения указанной задачи. Об-
суждается сложность численного решения в приведенной постановке и способы ее сни-
жения.

1.1 Предположения о физических системах

Неупругие взаимодействия частиц сложной физической системы лежат в основе раз-

[…]

environments // Physical Review E, 54(4):3553, 1996.

[35] Brener A. M. Model of many-particle aggregation in dense particle systems // Chem.
Eng. Trans., 38:145–150, 2014.

[36] Krapivsky P. L. Aggregation processes with n-particle elementary reactions // Journal
of Physics A: Mathematical and General, 24(19):4697, 1991.

[37] Jiang Y. and Gang H. Generalized Smoluchovski equation with gelation // Physical
Review B, 39(7):4659, 1989.

[38] Matveev S. A., Smirnov A. P. and Tyrtyshnikov E. E. A fast numerical method for the
cauchy problem for the Smoluchowski equation // Journal of Computational Physics,
282:23–32, 2015.

[39] Hackbusch W. Approximation of coalescence integrals in population balance models
with local mass conservation // Numerische Mathematik, 106(4):627–657, 2007.

89

[40] Matveev S. A., Zheltkov D. A., Tyrtyshnikov E. E. and Smirnov A. P. Tensor train
versus Monte Carlo for the multicomponent Smoluchowski coagulation equation //
Journal of Computational Physics, 316:164–179, 2016.

[41] Smirnov A. P., Matveev S. A., Zheltkov D. A. and Tyrtyshnikov E. E. Fast and accurate
finite-difference method solving multicomponent Smoluchowski coagulation equation
with source and sink terms // Procedia Computer Science, 80:2141–2146, 2016.

[42] Matveev S. A., Zagidullin R. R., Smirnov A. P. and Tyrtyshnikov E. E. Parallel
numerical algorithm for solving advection equation for coagulating particles //
Supercomputing Frontiers and Innovations, 5(2):43–54, 2018.

[43] Matveev S. A., Krapivsky P. L., Smirnov A. P., Tyrtyshnikov E. E. and Brilliantov
N. V. Oscillations in aggregation-shattering processes // Physical review letters,
119(26):260601, 2017.

[44] Matveev S. A., Stadnichuk V. I., Tyrtyshnikov E. E., Smirnov A. P., Ampilogova N. V.
and Brilliantov N. V. Anderson acceleration method of finding steady-state particle size
distribution for a wide class of aggregation–fragmentation models // Computer Physics
Communications, 224:154–163, 2018.

[45] Debry E., Sportisse B. and Jourdain B. A stochastic approach for the numerical
simulation of the general dynamics equation for aerosols // Journal of Computational
Physics, 184(2):649–669, 2003.

[46] Kruis F. E., Maisels A., and Fissan H. Direct simulation Monte Carlo method for
particle coagulation and aggregation // AIChE Journal, 46(9):1735–1742, 2000.

[47] Palaniswaamy G. and Loyalka S. K. Direct simulation Monte Carlo aerosol dynamics:
coagulation and collisional sampling // Nuclear technology, 156(1):29–38, 2006.

[48] Tyrtyshnikov E. E. A brief introduction to numerical analysis. Springer, 1997.

[49] Колмогоров А. и Фомин С. Элементы теории функций и функционального ана-
лиза. Наука, 1976.

[50] Bellman R. et al. The stability of solutions of linear differential equations // Duke
Mathematical Journal, 10(4):643–647, 1943.

[51] Матвеев С. A., Тыртышников Е. Е., Смирнов А. П. и Бриллиантов Н. В. Быстрый
метод решения уравнений агрегационно-фрагментационной кинетики типа уравне-
ний Смолуховского // Вычислительные методы и программирование, 15(1):1–8,
2014.

90

[52] Kolda T. G. and Bader B. W. Tensor decompositions and applications // SIAM review,
51(3):455–500, 2009.

[53] Cichocki A., Mandic D., de Lathauwer L., Zhou G., Zhao Q., Caiafa C. and Phan H. A.
Tensor decompositions for signal processing applications: From two-way to multiway
component analysis // IEEE Signal Processing Magazine, 32(2):145–163, 2015.

[54] Hitchcock F. Multiple invariants and generalized rank of a p-way matrix or tensor //
Studies in Applied Mathematics, 7(1-4):39–79, 1928.

[55] Harshman R. Foundations of the PARAFAC procedure: Models and conditions for
an “explanatory” multi-modal factor analysis // UCLA Working Papers in Phonetics,
1970.

[56] Beylkin G. and Mohlenkamp M. J. Algorithms for numerical analysis in high dimensions
// SIAM Journal on Scientific Computing, 26(6):2133–2159, 2005.

[57] Тыртышников Е. Е. Основы алгебры. Физматлит, Москва, 2017.

[58] Friedland S. On the generic and typical ranks of 3-tensors // Linear Algebra and its
Applications, 436(3):478–497, 2012.

[59] Bürgisser P., Clausen M. and Shokrollahi M. Algebraic complexity theory. Springer
Science & Business Media, 2013.

[60] Sakata T., Sumi T., Miyazaki M., et al. Algebraic and computational aspects of real
tensor ranks. Springer, 2016.

[61] Abo H., Ottaviani G. and Peterson C. Induction for secant varieties of Segre varieties
// Transactions of the American Mathematical Society, 361(2):767–792, 2009.

[62] Laface A. and Postinghel E. Secant varieties of Segre-Veronese embeddings of (P1)
r //

Mathematische Annalen, 356(4):1455–1470, 2013.

[63] Lickteig T. Typical tensorial rank // Linear algebra and its applications, 69:95–120,
1985.

[64] Strassen V. Rank and optimal computation of generic tensors // Linear algebra and
its applications, 52:645–685, 1983.

[65] L. Tucker. Some mathematical notes on three-mode factor analysis // Psychometrika,
31(3):279–311, 1966.

[66] de Lathauwer L., de Moor B. and Vandewalle J. A multilinear singular value
decomposition // SIAM journal on Matrix Analysis and Applications, 21(4):1253–1278,
2000.

91

[67] Oseledets I. V. and Tyrtyshnikov E. E. Breaking the curse of dimensionality, or how to
use SVD in many dimensions // SIAM Journal on Scientific Computing, 31(5):3744–
3759, 2009.

[68] Oseledets I. V. Tensor-train decomposition // SIAM Journal on Scientific Computing,
33(5):2295–2317, 2011.

[69] Oseledets I. V. and Tyrtyshnikov E. E. TT-cross approximation for multidimensional
arrays // Linear Algebra and its Applications, 432(1), 2008.

[70] Чугунов В. Н. Нормальные и перестановочные теплицевы и ганкелевы матрицы.
Наука, Москва, 2017.

[71] Beylkin G. and Monzón L. On approximation of functions by exponential sums //
Applied and Computational Harmonic Analysis, 19(1):17–48, 2005.

92

Введение
Многочастичные кинетические уравнения агрегации типа уравнений Смолуховского
Предположения о физических системах
Модель физических процессов, допускающих многочастичныестолкновения
Постановка задачи
Величины, характеризующие процесс агрегации. Физическиосмысленное решение задачи Коши
Аналитическое решение

Разностный метод решения систем уравнений, допускающихмногочастичные столкновения

Корректность постановки задачи Коши для многочастичных кинетических уравнений агрегации с ограниченными ядрами
Теорема о корректности постановки задачи Коши для уравнений многочастичной агрегации
Функциональные пространства. Формулировка теоремыо корректности задачи Коши
Свойства полилинейных форм
Единственность решения задачи Коши в классе ограниченныхфункций. Непрерывная зависимость решения от входных данных
Неотрицательные решения задачи Коши
Построение локального решения уравнений многочастичнойагрегации
Равномерные оценки норм неотрицательного решения. Доказательство теоремы о корректности постановки задачи Коши
Класс неограниченных ядер линейного роста. Неинвариантность полилинейных форм

Разностная схема предиктор-корректор для уравнений многочастичнойагрегации
Усеченная задача Коши для уравнений многочастичной агрегации
Аппроксимация усеченной задачи Коши
Оценка на шаг по времени для разностной схемы
Сходимость решения разностной задачи к решению усеченной дифференциальной задачи
Компактность последовательности решений усеченных задач. Сходимость к решению исходной задачи

Применение тензорных разложений для решения системмногочастичных уравнений типа уравнений Смолуховского
Тензорные разложения
Тензорные аппроксимации
Каноническое разложение
Глобальные свойства тензорного ранга
Разложение Таккера
ТТ-разложение
Сводная таблица характеристик тензорных разложений

Методы ускорения вычислений в разностной схеме предиктор-корректор
Операция сдвинутой итерированной свертки
Операция итерированного умножения на вектор
Сводная таблица сложности операций с использованиемтензорных разложений
Параллельная реализация вычислений с использованиемтензорного поезда

Оценки тензорных рангов для некоторых классов массивов кинетических коэффициентов
Оценки рангов для постоянного ядра
Оценки рангов для ядра обобщенного умножения
Оценки рангов для ядра обобщенного сложения
Оценки рангов для баллистического ядра и его трехчастичного обобщения

Численные эксперименты
Описание программного комплекса для задачи многочастичнойагрегации
Результаты экспериментов в случае трехчастичной агрегации
Результаты экспериментов в общем случае многочастичной агрегации
Численное моделирование задачи катализа металлических наночастиц
Масштабируемость параллельной реализации метода численногорешения задачи Коши многочастичной агрегации

Заключение
Список используемых обозначений
