## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации

Стефонишина Даниила Александровича

на тему «Тензорные разложения и их применение

к решению систем кинетических уравнений

с учетом множественных столкновений частиц», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

05.13.18 - «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

Диссертационная работа посвящена разработке и программной реализации эффективных алгоритмов организации вычислений для численного решения систем кинетических уравнений, описывающих процесс агрегации вещества при учете множественных столкновений частиц. Главным образом рассматриваемая кинетика относится к пространственно однородному процессу коагуляции в дисперсных системах, которому посвящена обширная библиография в течение ста лет. Процесс коагуляции оказывает воздействие на рост кристаллов в растворах, рост газовых пузырьков и пор в твердом теле. Серьезное влияние оказывает коагуляция продуктов горения топлива на тягу реактивных двигателей. Поэтому актуальность темы не вызывает сомнений.

Целью работы является: построение эффективных алгоритмов, снижающих сложность вычислений для моделирования процессов кратных слияний частиц, теоретическое исследование предложенных алгоритмов, реализация разностных методов на основе разработанного программного комплекса.

В плане решения данной задачи были разработаны новые алгоритмы, в том числе приводятся теоретические результаты, обосновывающие эффективность алгоритмов для ряда модельных задач многочастичной агрегации. Разностный метод с использованием разработанных алгоритмов реализован в виде комплекса программ. Точность разностного метода протестирована для модельной задачи с известным аналитическим решением. Для параллельной реализации разработанных алгоритмов приведены результаты вычислительных экспериментов на масштабируемость. Предложенные в работе эффективные алгоритмы организации вычислений позволяют качественно расширить круг задач, доступных для детального изучения методами математического моделирования. Разработанные методы основаны на эффективных реализациях операций: итерированных свёртки и умножения на вектор.

**В качестве основных результатов, выносимых автором на защиту, можно указать следующие.**

Основной результат — разработаны эффективные алгоритмы организации вычислений и программный комплекс для решения уравнений

математических моделей процессов агрегации, допускающих многочастичные столкновения.

В частности,

- обоснованы эффективные последовательные и параллельные алгоритмы, снижающие

сложность вычисления правой части для систем уравнений типа уравнений

Смолуховского, допускающих множественные взаимодействия агрегатов;

- разностные методы с использованием разработанных алгоритмов ускорения реализованы

в виде программного комплекса, проведён ряд численных экспериментов,

иллюстрирующих эффективность и точность таких методов;

- с применением программного комплекса получены новые результаты математического моделирования физических процессов многочастичной агрегации;

- проведено доказательство корректности постановки задачи Коши для уравнений многочастичной агрегации.

**Актуальность темы исследования.** В реальных физических процессах в очень плотных средах (например, при ядерных взрывах, при явлениях полимеризации в химических реакторах, при действии источников частиц в стационарных коагулирующих системах) могут иметь место одновременные соударения многих элементов системы. Эффект таких взаимодействий существенно сказывается на эволюции системы. В частности, в математическом плане это связано с разрывным поведением оператора столкновений частиц в норме сохранения, которое даже в случае бинарных слияний приводит к переходу соотношений сохранения в диссипацию. Поэтому тема диссертационного исследования Д. А. Стефонишина, несомненно, актуальна.

Основные результаты, представленные автором в научных публикациях, составляющих предмет исследований диссертационной работы, состоят в следующем:

1) Построен алгоритм ускорения численной схемы предиктор-корректор при использовании предопределённых канонических разложений для массивов кинетических коэффициентов в случае учёта одновременных трехчастичных соударений; разработана программная реализация вычислительной схемы с использованием этого алгоритма и проведены вычислительные эксперименты, подтверждающие возможность практических расчетов для задачи многочастичной агрегации.

2) Предложен алгоритм ускорения численной схемы предиктор-корректор при использовании тензорных аппроксимаций ТТ-разложением массивов кинетических коэффициентов, разработана программная реализация схемы и выполнены вычислительные эксперименты.

3) Предложена процедура вычисления главных рангов специальных полиномиальных матричнозначных отображений в связи с гипотезой о главном тензорном ранге трехмерных тензоров.

**Содержание диссертации.** Диссертационная работа состоит из введения, 4 глав, заключения и списка литературы.

Во введении обоснована актуальность диссертационной работы, сформулирована цель и аргументирована научная новизна исследований, показана практическая значимость полученных результатов, представлены выносимые на защиту научные положения.

В первой главе излагаются предположения о рассматриваемых физических процессах. Приводится постановка задачи об эволюции системы неупруго сталкивающихся частиц, допускающих мгновенные многократные аддитивные слияния сталкивающихся масс, кратных некоторой минимальной положительной величине. Такие процессы слияния (коагуляции или агрегации), могут быть описаны эвристической бесконечномерной системой обыкновенных дифференциальных уравнений, аналогичных классической модели теории коагуляции Смолуховского для дискретных масс (1916 г.)

$$\frac{d\mathbf{n}(t)}{dt} = \sum_{d=2}^D \mathcal{S}^{(d)}[\mathbf{n}](t),$$

$$\mathcal{S}^{(d)}[\mathbf{n}] \equiv \{\mathcal{P}^{(d)} + \mathcal{Q}^{(d)}\}[\mathbf{n}], \quad 2 \leq d \leq D,$$

где операторы рождения и гибели частиц заданы следующими соотношениями на основе гипотезы локального хаоса:

$$\mathcal{P}_k^{(d)}[\mathbf{n}] := \frac{1}{d!} \sum_{|i_d|=k} C_{i_d}^{(d)} \cdot n_{i_1} \cdot n_{i_2} \cdot \dots \cdot n_{i_d},$$

$$\mathcal{Q}_k^{(d)}[\mathbf{n}] := -\frac{n_k}{(d-1)!} \sum_{i_{d-1}>0} C_{i_{d-1},k}^{(d)} \cdot n_{i_1} \cdot n_{i_2} \cdot \dots \cdot n_{i_{d-1}},$$

$$k \in \mathbb{N}, \quad 2 \leq d \leq D.$$

Рассматривается конечно-разностный метод решения указанной задачи на основе конечномерной разностной схемы предиктор-корректор, формально имеющей второй порядок аппроксимации на решениях исходной задачи Коши класса $C^{(3)}$ . При этом сеточная функция

$$\mathbf{n}_N^{(\alpha)} := \left[ n_1^{(\alpha)}, n_2^{(\alpha)}, \dots, n_N^{(\alpha)} \right]^T$$

определяется соотношениями

$$\left\{ \begin{array}{l} \mathbf{n}_N^{(0)} = [n_1^{(0)}, n_2^{(0)}, \dots, n_N^{(0)}]^T, \\ \mathbf{n}_N^{(\alpha+1/2)} = \mathbf{n}_N^{(\alpha)} + \frac{\Delta t}{2} \cdot \sum_{d=2}^D \mathcal{S}^{(d)}[\mathbf{n}_N^{(\alpha)}], \\ \mathbf{n}_N^{(\alpha+1)} = \mathbf{n}_N^{(\alpha)} + \Delta t \cdot \sum_{d=2}^D \mathcal{S}^{(d)}[\mathbf{n}_N^{(\alpha+1/2)}]. \end{array} \right.$$

Параметр $d \leq D$ характеризует кратность мгновенных слияний частиц, задаваемых операторами столкновений $\mathcal{S}^{(d)}$ . Оценивается экспоненциальная сложность вычисления правой части этих равенств и способы снижения сложности вычислений.

Во второй главе доказываемся корректность постановки задачи Коши для кинетических уравнений, постулированных автором в первой главе. Предполагается неотрицательность и ограниченность интенсивностей слияния частиц, а также неотрицательность и ограниченность нормы начальных данных в пространстве $l_1$ (с различными весами). Для этих входных данных задача корректна по времени «вперед» за счет локальной Липшиц-непрерывности правой части кинетического уравнения, наследующегося свойства неотрицательности решения и априорной оценки нормы, ограниченной в силу свойств сохранения и диссипации оператора столкновений.

Аккуратно исследован класс конечномерных («усеченных») задач, для которых в условиях выделенного класса корректности бесконечномерной задачи доказываемся сходимость метода «предиктор-корректор». Обоснована сходимость в норме непрерывных отображений $t \mapsto l_1$ конечномерных аппроксимаций к решению исходной бесконечномерной задачи на основе единственности решения исходной задачи Коши и принципа компактности для семейства непрерывных отображений (теоремы Арцела).

Третья глава посвящена теории малоранговым тензорным аппроксимациям, связанным с вычислениями операторов для модели многократных слияний частиц. Основную сложность в вычислении правой части рассматриваемой автором разностной схемы «предиктор-корректор» составляют затраты на вычисление компонент оператора рождения частиц $\mathcal{P}k$ для всех значений $k$ , не превосходящих величины $N$ . Описываются разработанные последовательные и параллельные эффективные алгоритмы ускорения вычислений в разностной схеме «предиктор-корректор» на основе применения рассмотренных малоранговых тензорных аппроксимаций массивов кинетических коэффициентов и быстрых алгоритмов линейной алгебры. Установлено, что одновременно для всех $D-1 \leq k \leq N$ значение $k$ -й компоненты оператора рождения при слиянии $D$ частиц вычисляется в ходе

последовательного по $\lambda$ применения дискретных сверток по модовому индексу $i_\lambda$ и суммирования полученных результатов вдоль рангового индекса $r_\lambda$ . Указанный вычислительный процесс реализуется за $O(DN \log N R^2)$ арифметических операций. Автором получены теоретические оценки рангов канонических разложений и разложений в формате тензорного произведения для ряда модельных массивов интенсивностей слияний частиц (кинетических коэффициентов). Полученные теоретические оценки подтверждают эффективность разработанных методов организации вычислений и возможность их применения для приближенного решения рассматриваемого в диссертации Д.А.Стефонишина класса задач.

В четвертой главе излагается описание программного комплекса, реализующего разработанные автором методы организации вычислений в схеме «предиктор-корректор». Приводятся результаты вычислительных экспериментов для модельных задач, в том числе для задачи, описывающей процесс роста металлических наночастиц, в модели с так называемым «баллистическим» ядрам слияния. Для этих ядер приводятся значения максимальных рангов ТТ-аппроксимаций. Указанные ранги соответствуют теоретическим оценкам из главы 3 диссертационной работы.

Проведено сравнение скорости трехчастичных столкновений по сравнению с двухчастичными для характерных значений физических характеристик частиц. Выявлено, что вклад трехчастичных столкновений существенно возрастает с увеличением размера частиц. алгоритмы реализованы при использовании параллельной версии быстрого дискретного преобразования Фурье ClusterFFT из библиотеки Intel MKL.

В заключении сформулированы основные результаты работы.

**Практически и теоретическая значимость работы** состоит в программной реализации разностных методов с предложенными эффективными алгоритмами организации вычислений на языке C/C++ с использованием технологий параллельного программирования OpenMP и MPI. Разработанный программный комплекс позволяет проводить расчёты решения задачи Коши для кинетических уравнений, описывающих различные модели процесса многочастичной агрегации.

**Обоснованность и достоверность результатов диссертации.** Все положения и выводы диссертации достоверны и научно обоснованы. Обоснованность результатов подтверждена апробацией на международных научных конференциях, а также публикациями результатов исследования в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Достоверность полученных результатов основывается на использовании строгого математического аппарата, обеспечивается верификацией разностных схем в численных экспериментах на модельных задачах и близостью к результатам других исследований.

**Основные публикации.** Материалы диссертации опубликованы в 3-х печатных работах, 2 из которых входят в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК РФ для опубликования основных научных результатов диссертаций, 1 работа входит в международные базы данных и системы цитирования Scopus, Web of Science. Опубликовано 1 работа в сборниках тезисов и трудов конференций.

**Замечания.**

- 1) В работе не указаны ссылки на публикации, в которых представлены материалы главы 2.
- 2) В определении 1 на стр. 15 требование выполнения закона сохранения представляется излишним, т.к. для широкого класса задач, описывающих явление спонтанной полимеризации — это условие не выполняется, но корректность задачи имеет место.
- 3) В определении 10 на стр. 36, посвященном понятию устойчивости разностной схемы, странной выглядит зависимость коэффициента $C$ от шага по времени. Обычно требуется равномерная ограниченность этой величины для шагов, не превосходящих некоторой положительной величины.
- 4) Второй порядок аппроксимации для схемы «предиктор-корректор» строго обоснован автором для конечномерных аппроксимаций, но для предельной бесконечномерной задачи этот вопрос в диссертации не обсуждается.

**Заключение о диссертации.** Данная диссертация представляет собой целостное научное исследование на актуальную тему, в котором получен ряд новых результатов по математическому моделированию. Результаты, полученные в диссертации Стефонишиным Даниилом Александровичем, являются результатами высокого научного уровня и представляют собой научную ценность.

Автореферат правильно и полно отражает содержание диссертации.

На основе вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Стефонишина Даниила Александровича на тему «Тензорные разложения и их применение к решению систем кинетических уравнений с учетом множественных столкновений частиц» удовлетворяет всем требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ», а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

наук по специальности 05.13.18 -«математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

**Официальный оппонент -
доктор физико-математических наук
(специальность 05.13.18 - «математическое моделирование, численные
методы и комплексы
программ»), профессор**

**В.А.Галкин**

628412, Ханты-Мансийский автономный округ, гор. Сургут, пр.
Ленина, 1, бюджетное учреждение высшего образования Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный
университет», профессор кафедры прикладной математики
тел. (3462) 76 29 00, факс(3462) 76 29 29
e-mail: val-gal@yandex.ru

**Подпись Галкина Валерия Алексеевича заверяю**

**Учёный секретарь, профессор**

**Н.В.Кузьмина**

**«01» апреля 2019 г.**